
2023 年 9 月 4日 
各 位 

一般社団法人 日本絵手紙協会 
東京都中央区日本橋 3-5-11-3F 

TEL：03-3242-7880 
FAX：03-3242-7881 

 
（訃報）創立者 小池邦夫の逝去に関するお知らせ 

 
当会の創立者であり、名誉会長の絵手紙創始者・小池邦夫が令和５年 8月 31日永眠いた
しました。 
ここに生前のご厚誼に深謝いたしますとともに、謹んでお知らせいたします。 
 

記 
 
１． 氏名  小池 邦夫（こいけ くにお） 
２． 生年月日 昭和 16年 5 月 22 日（享年 82） 
３． 逝去日 令和 5 年 8月 31 日 
４． 略歴 昭和 16 年愛媛県松山市生まれ､東京学芸大学書道科に学ぶ｡ 

昭和 53 年『季刊銀花』37 号(文化出版局)に 6 万枚の絵手紙をかき話題
を呼ぶ。 
昭和 60年日本絵手紙協会設立後、NHKテレビ『趣味悠々』で絵手紙の
講師を担当。全国的に絵手紙が広がる｡ 
平成 27 年より日本絵手紙協会 名誉会長。 
令和 2 年、狛江市名誉市民に選ばれる。 
令和 3 年 文化庁長官表彰 受賞 
令和３年 愛媛新聞社賞 受賞 
令和 4 年 松山市文化スポーツ栄誉賞 受賞 

５． 葬儀等  葬儀等はご遺族の意向によりすべて近親者のみで執り行います。誠に勝
手ながら、ご弔問はもとより、ご香典、ご供物、ご供花等は固く辞退さ
せていただきますので、何卒ご理解賜りますようお願い申しあげます。 
後日、「お別れの会」を執り行う予定です。日時・場所等の詳細が決まり
次第改めてお知らせいたします。 

 
創立者は旅立ちましたが、私達は故人の遺志を受け継ぎ、絵手紙の普及活動に取り組んで
参ります。引き続きご指導ご鞭撻いただきますようお願い申し上げます。 

以上 


